649472, Республика Алтай, Усть-Коксинский район, с.Катанда, ул. Советская 136

Тел/факс 8 (38848) 29346/29343 E-mail: Katan_SP@mail.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ                                                               JАКААН

от «10» декабря 2019 г. № 86

 «Об утверждении Плана мероприятий по

социальной и культурной  адаптации и интеграции

мигрантов на территории МО Катандинское

сельское поселение на 2020–2021 годы»

       В соответствии с Федеральным законом «О гражданстве Российской Федерации» от

31.05.2002 года №62-ФЗ,  Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном

учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федеральным

законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях противодействия

незаконной миграции, укрепления межнационального и межконфессионального согласия,

обеспечения социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, профилактики

межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Катандинского сельского

поселения, на основании Устава МО Катандинское сельское поселение Усть-Коксинского

района Республики Алтай, Администрация Катандинского сельского поселения

РАСПОРЯЖАЕТСЯ:

1. Утвердить план мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции

мигрантов на территории МО Катандинское сельское поселение на 2020-2021 годы

согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации

Катандинского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 УСТЬ-КОКСИНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ

КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА

МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ

КАТАНДУДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ

JУРТ АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

Приложение № 1

к Распоряжению Администрации

МО Катандинское сельское поселение

от 10.12.2019 №86

План мероприятий

по социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

на территории МО Катандинское сельское поселение

Усть-Коксинского района Республики Алтай на 2020–2021 годы

1. Характеристика проблемы

Нелегальная миграция, по сути, стала устойчивым и масштабным явлением для России,

оказывающим значительное влияние на социально-экономические и политические процессы, в

ряде случаев имеющие также негативные последствия. Неконтролируемая миграция

способствует усилению националистических настроений, политического и религиозного

насильственного экстремизма и создает условия для возникновения конфликтов.

Обеспечение условий для решения вопросов регулирования миграционных процессов с

учетом законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Алтай в сфере

миграции.

Оптимизация объема и структуры миграционных потоков в целях устойчивого социально-

экономического и демографического развития Катандинского сельского поселения:

− исключение случаев проявления социальной, расовой, национальной и религиозной

розни;

− минимизация фактов проявления превосходства либо неполноценности человека по

признаку его социально расовой, национальной, религиозной или языковой

принадлежности или отношения к религии;

− исключения случаев нарушения прав, свобод и интересов человека и гражданина в

зависимости от его социально расовой, национальной, религиозной или языковой

принадлежности или отношения к религии;

− выявлению и пресечению деятельности этнических преступных группировок,

используемых в террористических целях.

2. Цели и задачи мероприятий

Основными целями Плана мероприятий являются:

− обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории

Катандинского сельского поселения, соответствия параметров стратегии социально-

экономического и демографического развития сельского поселения;

− противодействия незаконной миграции;

− оказание содействия в социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов,

проживающих на территории Катандинского сельского поселения

Условиями достижения целей Плана мероприятий является решение следующих задач:

− формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о

перемещении иностранных граждан;

− сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранными гражданами.

Для достижения поставленных целей Плана мероприятий предусмотрено:

− обеспечение условий для решения вопросов регулирования внешней миграции с учетом

законодательства Российской Федерации и международных обязательств Российской

федерации в сфере миграции.

3. Ожидаемые результаты

Реализация Плана позволит:

− обеспечить органы местного самоуправления объективной информацией об объемах и

структуре миграционных потоков с целью принятия адекватных мер по регулированию

миграционных процессов;

− снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди населения Катандинского

сельского поселения в результате миграции.

4. Перечень мероприятий

Система Плана мероприятий (Приложение №2) представляет собой комплекс

согласованных мер, призванных обеспечить осуществление цели и задач. Мероприятия

спланированы в соответствии с требованиями законодательных актов Российской Федерации в

сфере миграции, Концепции регулирования миграционных процессов, одобренных

Правительством Российской Федерации.

Основные мероприятия включают:

− проведение мониторинга миграционной ситуации в Катандинском сельском поселении с

учетом оценки и анализа сложившейся обстановки;

− осуществления комплекса мероприятий по выявлению и пресечению нарушений

миграционного законодательства;

− формирование общественного мнения, способствующего адаптации и интеграции

законных мигрантов и пресечению нелегальной миграции.

5. Сроки реализации

Срок реализации Плана мероприятий – с 2020 по 2021 год.

6. Описание последствий

Основной социально-экономический эффект от реализации Плана мероприятий состоит в

повышении эффективной работы администрации Катандинского сельского поселения и

правоохранительных органов по сохранению стабильной, прогнозируемой и управляемой

миграционной ситуации в сельском поселении, а также формированию у жителей терпимого

отношения к мигрантам.

Сохранение стабильности миграционной ситуации позволит успешно решать социально-

экономические задачи, станет благоприятным фактором для успешного развития экономики

сельского поселения и решения острых социальных проблем.

Приложение № 2 к Распоряжению

Администрации МО Катандинское

сельское поселение от 10.12.2019 №86

Мероприятия

по социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

на территории МО Катандинское сельское поселение

Усть-Коксинского района Республики Алтай на 2020–2021 годы

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель

1. Проведение мониторинга и оценки

миграционной ситуации в Катандинском

сельском поселении и подготовка

предложений по ее стабилизации

1 раз в квартал Администрация МО

Катандинское

сельское поселение

2. Уведомление органов миграционной службы

по выявленным фактам о прибытии

иностранных граждан  на территорию

Катандинского сельского поселения

Постоянно Администрация МО

Катандинское

сельское поселение

3. Проведение работы по разъяснению

работодателям и иностранным гражданам

порядка осуществления временной трудовой

деятельности на территории сельского

поселения

Ежегодно Администрация МО

Катандинское

сельское поселение

4. Проведение мероприятия по выявлению и

пресечению фактов использования

предприятиями, организациями и

индивидуальными предпринимателями труда

незаконных мигрантов и иностранных

граждан, осуществляющих трудовую

деятельность без соответствующего

разрешения

Постоянно Администрация МО

Катандинское

сельское поселение

5. Оказание содействия в социальной и

культурной адаптации мигрантов,

проживающих на территории Катандинского

сельского поселения

Ежегодно Администрация МО

Катандинское

сельское поселение

7. Мероприятия, посвященные Всероссийскому

дню семьи, любви и верности «Фестиваль

семьи»

Ежегодно Катандинский СДК

8. Проведение праздничных мероприятий,

посвященных государственным праздникам:

– Дню Победы;

– Дню России;

– Дню государственного флага Российской

Федерации (Символы страны, округа, района);

– Дню народного единства (Мы вместе, мы

рядом)

«Россия – многонациональная страна»

ежегодно

(май, июнь,

август, ноябрь)

Администрация МО

Катандинское

сельское поселение

Катандинский СДК